
ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

HOTARAREA NR.51 
din 26 august 2021 

privind aprobarea ordinei de zi 
      

Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 45 din 23 august 2021, 
 Vazand si votul PENTRU al unui de 7 consilieri locali si 4 voturi ABTINERE (grupul 

UDMR), 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 
HOTARASTE: 

 ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  extraordinare a Consiliului Local al 
comunei Tarcaia din data de 26 august  2021, orele 2000, la sediul Primariei comunei Tarcaia, 
cu urmatoarea Ordine de zi: 
 a. Proiect de hotărâre privind  "rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 
2021. 
 Comisia pentru Administratie Publica ,Juridica si Disciplina, Comisia pentru Cultura 
Invatamant, Sanatate si Sport si Comisia Economico-financiara. 
 b. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici  si 

participarea la “Programul privind creşterea eficienţei energetice şi gestionarea 

inteligentă a energiei în clădirile publice pentru obiectivului de investitii:  „REABILITARE 

CAMIN CULTURAL IN LOCALITATEA TARCAITA, COMUNA TARCAIA , JUDETUL 

BIHOR„. 

 Comisia pentru Administratie Publica ,Juridica si Disciplina si Comisia Economico-
financiara si Comisia pentru Cultura Invatamant, Sanatate si Sport. 
 c. Prezentare adrese nr.7693 si 251/p din 27.07.2021 si 283/p din 13.08.2021  -
Institutia Prefectului-judetul Bihor, serviciul Juridic, Avizare si Contencios Administrativ. 
 d.  Proiect de hotărâre privind infiintarea unei coli funciare. 
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii 
locali, se incredinteaza secretarul general al primariei. 
      ART. 3 Sedinta se va desfasura respectand conditiile de prevenire a virusului COVID 19.    
      ART. 4  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
  

                   PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                            
  SZATMARI ANNA-MARIA                      jr. MOT MARIUS IONEL 

 



                
 
 
 
 
  
 
 

 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
51/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

  
HOTARAREA NR.52 

din  26 august  2021 
privind aprobarea procesului verbal 

  
        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
    
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei extraordinare  a Consiliului Local al Comunei 
Tarcaia  din data 22 iulie  2021 in forma in care a fost dat spre  consultare consilierilor locali. 

 
(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 -la dosar 
 
 

             PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                      SECRETAR GENERAL, 
              SZATMARI ANNA-MARIA                                       MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JUDETUL BIHOR                                                   ANEXA  LA H.C.L. NR. 52 DIN 26.08.2021 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  
JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
  

PROCES VERBAL 
Incheiat azi, 22 iulie 2021,orele 20°° cu ocazia desfasurarii ședintei extraordinare a Consiliului 

Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 38 din 19 iulie 2021. La 
sedinta sunt prezenti fizic 9 consilierii locali,dl. Eghet Csaba-Ioan este plecat din localitate intr-o zona fara 
semnal telefonic, dl. Hamza Vasile-Cosmin participa la ședință telefonic ,dl.primar,Ille Aurel-Dan si dl. 
Benedek Mihai, presedintele Asociatiei Urbariale Tarcaia, venit sa prezinte punctul 4 de pe Ordinea de zi.. 
Presedinte de sedinta este d-na Szatmari Anna-Maria aflată  la cea de a doua ședinta. Referitor la prezenta 
domnului Hamza Vasile Cosmin, subsemnatul Mot Marius Ionel, secretar general al comunei Tarcaia, in 
temeiul prevederilor art. 23 alin.(2) lit.(b) coroborate cu prevederile art. 27 alin.(1) precum si anexei nr. 12 
la H.C.L. Nr.20/27.04.2021 pentru aprobarea Regulamentului de Organiuzare si Functionare a Consiliului 
Local al Comunei Tarcaia pentru legislatura 2020-2024. 

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotărâri. 
 Secretarul general solicita luarea la cuvant. Susține faptul ca dl. Eghet Csaba-Ioan este plecat din 
localitate si nu poate participa la sedinta de consiliu, neavand nici semnal la telefon. Tot domnul secretar 
general anunta consiliul local despre faptul ca dl. Hamza Vasile-Cosmin a solicitat includerea in cvorum, a 
afirmat faptul ca nu poate participa la sedinta de consiliu deoarece a intervenit in ultimul moment o cauza 
care face imposibila participarea la sedinta de consiliu. In acest sens, dl.Hamza Vasile Cosmin a trimis 
secretarului general SMS cu modalitatea de vot la ordinea de zi, procesul verbal si celelalte 4 puncte de pe 
Ordinea de zi in forma prezentata, aceasta optiune fiind PENTRU , urmand a se lua in calcul la stabilirea 
votului fiecarui punct  de pe Ordinea de zi. Ulterior, in data de 23 iulie 2021, dl.Hamza a depus la 
secretarul general o declaratie  sub nr. 1708/23.07.2021 prin care confirma votul dat. Inclusiv, in cadrul 
sedintei de consiliu, dl.Hamza Vasile Cosmin a comunicat telefonic votul dat, toti consilierii locali auzind 
optiunea de vot a acestuia. 
 Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma prezentată. Aceasta se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.  45 din 22 iulie 2021. 

Presedintele de sedinta intreaba consilierii locali despre eventualele comentarii la procesul verbal 
de la sedinta de 6 iulie 2021. Dl. Miklo solicita mentionarea exacta a opiniei referitor la faptul ca utilajul 
care trebuit sa rezolve situatia drumuluide acces pentru dl. Szatmari Francisc a fost la Viorel, trebuind in 
acest fel sa i se ceara permisiunea de la acesta pentru a putea rezolva situatia drumului de acces. Si 
dl.Gyulai solicita modificarea procesului verbal in sensul eliminarii din cuprinsu procesului verbal ca "este 
de acord cu schimbul deteren referitor la drumul ce ocoleste localitatea Tarcaia , lucru ce se va efectua la 
hotararea de consiliu ce urmeaza a se adopta. Si dl. Antal sustine sa se mentioneze expres faptul ca 
hotararea consiluiului local de clasificare a drumului comunal prevede un drum de 4 metri latime dar, in 
realitate, va fi un drum de 17 metri asa cum a sustinut domnul Bolojan. Se poarta discutii dcu dl.primar 
referitor la participarea la protestul organizat in fata sediului Consiliului Judeteanin vederea sustinerii 
revendicarilor unor cetateni din localitatea Tarcaia. Nemaifiind alte comentarii, presedintele de sedinta 
supune la vot acest punct cu modificarile si completarile ulterioare, cu 6 voturi PENTRU si 4 voturi 
IMPOTRIVA (grupul UDMR),  adoptandu-se H.C.L. Nr.  46 din 22 iulie 2021.  

Se discuta incontinuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind  
rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021. Se prezinta avizele comisiilor de specialitate, 
in toate cele 3 comisii, consilierii UDMR votand impotriva propunerii proiectului de hotarare initiat de 
catre primar. Dl. Miklo afirma ca din cei 100.000 promisi de catre UDMR, la sedinta consiliului judetean,, 
cu sustinerea UDMR Bihor a fost alocata suma de 30.000 de lei  pentru Capela mortuara din Tarcaia. 
Dl.Miklo afirma ca si primaria Tarcaia a solicitat suma de 100.000 de lei pentru capela. Dl. primar sustine 
faptul ca la elaborarea bugetului local, s-a alocat 30.000 de lei de la alimentare cu energie electrica  a 
pompelor de apa si 20.000 de lei de la S.F. Camin Tarcaia. A facut acest lucru cu promisiunea ca va 
realoca aceasta suma cand va primi rectificarea de la consiliul judetean, lucru care se propune inproiectul 
de hotarare. Dl.Miklo sustine ca nu a primit biserica suma de 50.000 de lei, primarul raspunzandu-i ca se 
va deconta factura insotita de unproces verbal de receptie  formata din membri consiliului parohial sau 
conducerea bisericii reformate. Dl.Miklo sustine ca a fost la d-na Anica ca nu mai trebuie sa depuna niciun 



inscris ca in luna iulie. Mai sustine dl.Miklo ca acesti bani sunt directionati de la judet iar in cazul in care 
se voteaza diferit fata de cum s-au directinat banii, acesti bani se vor retrage. Dl.primar afirma ca acesti  

bani sunt alocati primariei Tarcaia , primarul fiind cel care stie cum si unde trebuie repartizati 
acesti bani. Chiar daca s-a alocat la modernizare DC 231 si strazi in comuna Tarcaia suma de 224 mii lei, a 
fost nevoie sa se redirectineze sume de bani/cheltuieli care au intervenit intre timp si trebuiesc achitate 
ramanand la strazi suma de 27 mii lei. Dl. Miklo intreba  pe dl. si d-na Szatmari daca sunt de acord cu 
repartizarea sumelor primarului, pentru cetatenii din Tarcaia. D-na presedinte supune la vot proiectul de 
hotarare care se aproba cu 6 voturi PENTRU si 4 voturi IMPOTRIVA (grupul UDMR) adoptandu-se 
H.C.L. Nr. 47 din 22 iulie 2021. Dl. Miklo solicita supunerea la vot si propunerea ca banii sa se aloce 
conform hotararii Consiliului Judteean Bihor, aceasta propunere se respinge cu 4 voturi PENTRU(grupul 
UDMR) si 5 voturi ABTINERE (dl. Hamza neparticipand la acest vot).  Dl. Miklo afirma ca votul 
ABTINERE inseamna IMPOTRIVA, secretarul afirmand ca votul ABTINERE se contabilizeaza la votul 
IMPOTRIVA.  
In continuare se discuta punctul 2 de pe Ordinea de zi s anume Proiect de hotărâre privind aprobarea 
rețelei școlare modificate pentru anul 2021-2022 la nivelul comunei Tărcaia. Nefiind comentarii, 
presedintele de sedinta supune acest punct la vot care se aproba în UNANIMITATE adoptandu-se H.CL. 
Nr. 48 din 22 iulie 2021.  
 Se discuta incontinuare punctul 3 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind  
protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap pe Semestrul I al anului 2021. Dl. Miklo 
intreaba despre numarul de asistenti personali si persoanele cu indemnizatie de insotitor. Primarul 
raspunde ca acesta este relativ si difera in functie cate persoane au  fopst intre timp trecute in grad de 
handicap., altele au decedat. Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune acest punct la vot care 
se aproba în UNANIMITATE adoptandu-se H.CL. Nr. 49 din 22 iulie 2021.  

 In continuare se discuta punctul 4 de pe Ordinea de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind 
acordarea unui aviz de principiu în vederea încheierii unor contracte de concesiune teren.Dl. Miklo 
intreaba de ce nu a fost anexat contractul de concesiune. Primarul afirma ca abia dupa ce se vor face 
schitele cadastrale care sa se identifice terenurile atat ale Asociatiei Urbariale cat si ale comunei Tarcaia, 
se va emite o hotarare de consiliu in urma unei evaluari autorizate. DL.Miklo sustine ca schitele sunt 
vechi, primarul raspunzandu-i ca sunt schitele intocmite de catre dl.Benedek atunci cand a intocmit 
documentatia cadastrala .Dl.Miklo il intreaba pe dl.Bedek ce a facut de a trebuit sa dea acest teren la 
Tarcaieni,distrugand tot de la acestia, dl.Benedek ii raspunde ca a pus pamant si piatra.Ce inseamna 
distrugere(dl.Bendek)? Dl.Miklo ii raspunde ca in loc de 50 de arii de la asociatie, primeste 10 arii de la 
primarie. Dl.Miklo afirma faptul ca atuinci cand a ajuns presedinte, a ajuns prinminciuni la 
tribunal.Dl.Gyulai solicita presedintelui asociatiei de ce vrea sa faca aceasta concesiune de teren, deoarece 
acolo s-a muncit de catre membrii asociatiei. Mai afirma dl.Guyulai ca nu se opune devierii circulatiei cu 
tanaj mare prin localitatea Tarcaia iar in urma discutiei unor membri ai asociatiei urbariale, acestia nu vor 
se faca aceasta concesiune cu consiliul local. Mai afirma ca a auzit faptul ca dl.presedinte al asociatiei 
urbariale vrea o balta de peste in zona.Dl. Ile afirma ca in sedinta consiliului local nu se discuta 
problemele asociatiei urbariale, desi, dansul a participat la imprejmuirea cu plasa a terenului de sport si 
fostul presedinte a pus lacatul pe poarta terenului,interzicand accesul in incinta. Dl. Benedek sustine  
faptul ca la sedinta Asociatiei Urbariale Tarcaia de duminica,18 iulie 2021, s-a aprobat consionarea unei 
suprafete de aproximativ 2000 metri patrati, proprietatea asociatiei urbariale.Dl. Antal intreaba ca doar 
despre drum este vorba sau despre suprafetele din schita. Primarul ii raspunde ca este vorba doar de drum, 
nu are nevoie consiliul local de terenul de sport, dusuri, filigorie sau orice investitie din zona.Dl.Miklo 
solicita punerea indicatoarelor de limitare de tonaj la pod si strazi, intreband primarul daca este limita de 
tonaj la podul dispre Gradinari. Primarul ii raspunde ca nu stie sa fie limita de tonaj, putand circula si cu 
30 sau 40 de tone pe pod. Dl. primar afirma ca, in viitor, are in vedere construirea unei piscine langa statia 
de apa, terenul sintetic. . Nemaifiind alte comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct cu 
modificarile si completarile ulterioare, cu 6 voturi PENTRU si 4 voturi IMPOTRIVA (grupul UDMR),  
adoptandu-se H.C.L. Nr.  50 din 22 iulie 2021.  
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 

   PRESEDINTE DE SEDINTA                                  SECRETAR GENERAL, 
                SZATMARI ANNA-MARIA                                   MOT MARIUS IONEL 



   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
52/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

  
HOTARAREA NR. 53 

din 26 august 2021 
privind rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021 

 
 Avand in vedere proiectul de hotarare nr.1961 din 23 august 2021 privind rectificarea 
bugetului local al comunei Tarcaia pentru anul 2021, respectiv Raportul de specialitate privind 
rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia nr.1960 din 23 august 2021, 
         Avand in vedere adresa cu nr.BHG_STZ 7756/30.07.2021,privind Hotararea Guvernului 
prin care se aloca sume din Fondul de interventie la Dispozitia Guvernului prevazut in bugetul de 
stat pe anul 2021,pentru unele unitati administrativ teritoriale afectate de calamitati naturale 
nr.778/2021,suma de 8,00 pentru comuna Tarcaia,precum si adresa nr.17757/11.08.2021,primita de 
la Consiliul  Judetean Bihor prin  care in baza Contractului de finantare nr.56944/06.05.2021,incheiat 
cu M.L.P.D.A. Bucuresti, privind finantarea programului ,,Plan Urbanistic General si Regulament de 
Urbanism" ,s-a aprobat Programul pe anul 2021 pentru comuna Tarcaia  in suma de 54,73 mii lei,
  Avand in vedere Avizul Favorabil al Comisiei Economico –Financiare din cadrul Consiliului 
Local al comunei Tarcaia, 

Vazand votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7), ale art.139 alin.(1) ,alin.(3) din  OUG nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ 
HOTARASTE: 

 ART. 1 Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021 cu suma 
totala de  62,73  mii lei , conform tabelului de mai jos:  
Total buget local  sursa A al comunei Tarcaia pe anul  2021 ------------4031,61  mii lei  din care: 

- Sectiunea de functionare 3201,85 
- Sectiunea de dezvoltare 829,76 

 
Total buget extrabugetare sursa E al comunei Tarcaia anul 2021 ---------289,75 mii lei din care: 

- Sectiunea de functionare                  289,75   
- Sectiunea de dezvoltare               0,00      

           - mii lei - 

Nr. 
crt. 

VENITURI    /    
CHELTUIELI 

CAPITOL 
Buget  
iniţial        
2021 Influiente 

BUGET 
RECTIFICAT         

2021 

A+B 
BUGETUL  LOCAL-
TOTAL COMUNA- 

  4,258.63 62.73 4,321.36 

A.I. VENITURI 
TOTAL :BUGETUL 
LOCAL 

00,02.A 3,214.14 62.73 3,276.87 



1 Venituri proprii - total 
  273.00 0.00 273.00 

  din care  :-Impozit pe venit 
din transferul proprietatilor 
imobiliare 

03.18.00 
1.00 

  1.00 

                -Impozitul pe cladiri 
de la persoane fizice 

07.01.01 
25.00 

  25.00 

                -Impozitul pe cladiri 
de la persoane juridice 

07.01.02 26.00   26.00 

                -Impozitul pe 
terenuri de la persoane fizice 

07.02.01 11.00   11.00 

                -Impozitul pe 
terenuri de la persoane 
juridice 

07.02.02 
1.00   

1.00 

                -Impozitul de terenul 
extravilan 

07.02.03 57.00   57.00 

                -Taxe judiciare de 
timbre si alte taxe de timbru 

07.03.00 1.00   1.00 

                -Impozitul pe 
mijloace de transport detinute 
de persoane fizice 

16.02.01 
69.00   

69.00 

                -Impozitul pe 
mijloace de transport detinute 
de persoane juridice 

16.02.02 
23.00   

23.00 

                -Taxe si tarife 
pt.eliberarea de licente si 
autorizatii de functionare 

16.02.03 
4.00   

4.00 

                -Venituri din 
concesiuni si inchirieri   

30.05.00 28.00   28.00 

                -Venituri din amenzi 
potrivit dispozitiilor legale 

35.01.02 22.00   22.00 

                -Alte venituri  36.50.00 5.00   5.00 

2         -Cote  defalcate  din  
impozitul  pe  venit 

04.01.00 216.00   216.00 

3         -Cote defalcate din 
impozitul pe venit pt. 
echilibrarea  bugetelor 
locale 

04.04.00 

559.00   

559.00 

4          -Sume repartizate din  
Fondul la dispozitia 
Consiliului Judetean 

04.05.00 
254.14   

254.14 

5            -Sume defalcate din TVA 
pentru finantarea cheltuielilor 
descentralizate 

11.02.00 
748.00   

748.00 

6            -Sume defalcate din TVA  
pentru echilibrarea bugetelor 
locale 

11.06.00 
878.00   

878.00 

7            -Subventii primite din 
Fondul de interventie 42.02.28 0.00 8.00 8.00 

8            -Sume primite de 
administratiile locale in cadrul 
programelor FEGA implementate    
de APIA 

42.42.00 

236.00   
236.00 

9            -Subventii pt. acordarea 
ajutorului pt. incalzirea locuintei 
cu lemne 

42.34.00 
10.00   

10.00 

10            -Subventii pentru 
Finantarea Programului National 
de Dezvoltare Locala 

42.02.65 
20.00   

20.00 

11            -Planuri si regulamente de 
urbanism 42.05.00 

20.00 54.73 74.73 

12            -Sume primite in contul 
platilor efectuate in contul curent 
AFIR  

48.04.01 
0.00   

0.00 



13            -Sume primite in contul 
platilor efectuate in anii anteriori 
AFIR  

48.04.02 
0.00   

0.00 

A.II. CHELTUIELI TOTAL: 
BUGETUL LOCAL                                                                                                               
din care: 

  3,968.88 62.73 4,031.61 

1 
                -AUTORITATI 
PUBLICE  

51,02 1,193.00   1,193.00 

2 
               -ALTE SERVICII 
PUBLICE GENERALE 

54,02 10.00   10.00 

3 
               -ORDINE PUBLICA 
SI SIGURANATA 
NATIONALA 

61,02 
158.00   

158.00 

4                -INVATAMANT 
65,02 

220.00  20,00 240.00 

5                -SANATATE 66,02 34.00   34.00 

6                -CULTURA SI 
RELIGIE 

67,02 138.00   138.00 

7                -ASISTENTA 
SOCIALA 

68,02 691.00   691.00 

8                -SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA 

70,02 
410.00 54.73 464.73 

9                -PROTECTIA 
MEDIULUI - CANALIZARE 74,02 

79.00   79.00 

10                -
AGRICULTURA,SILVICULT
URA,PISCICULTURA SI 
VANATOARE 

83,02 

465.85   

465.85 

11                -TRANSPORTURI 
84,02 

570.03 -12.00 558.03 

0  SOLDUL ANULUI 
PRECEDENT 

99,02 754.74 
  

754.74 

B.I.  EXTRABUGETARE : 00,10.E 289.75   289.75 

I VENITURI  TOTAL:                                                                                                             
din care:                                     

  210.00   210.00 

1                 -Venituri din 
utilizarea pasunilor 
comunale 

30.10.09 
20.00   

20.00 

2                 -Venituri din 
prestari de servicii 

33.10.08 190.00   190.00 

3                 -Alte venituri 36.10.50 0.00   0.00 

B.II. CHELTUIELI TOTAL:                                                                                                            
din care:   289.75   289.75 

1               
LOCUINTE,SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA 

70,10 

190.00   
190.00 

2                 -AGRICULTURA 83,10 79.75   79.75 
3                 -TRANSPORTURI 84,10 0.00   0.00 
4                 -ALTE 

CHELTUIELI 
87,10 20.00   20.00 

0  SOLDUL ANULUI 
PRECEDENT 

99,10 79.75   79.75 

Sumele propuse pentru:     62.73   

INVATAMANT 65,02 220,00 20,00 240,00 

Incalzit,iluminat si forta 
motrica(lemne pentru foc la 20.01.03 12,50 12,50 25,00 



scoli) 

Alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
functionare ( microbuz 
scolar)  20.01.30 37.00 7,50 44,50 

LOCUINTE,SERVICII SI 
DEZVOLTARE PUBLICA 
-TOTAL - din care: 70.02 410.00 54.73 464.73 
Alte active fixe  (Planul 
Urbanistic General -
Comuna Tarcaia) 70.01.30 70.00 54.73 124.73 

TRANSPORTURI  - 
TOTAL  - din care: 84.02 570.03 -12,00 558.03 
Reparatii curente  
(Decolmatare valea 
Mieragului) 20.02 0.00 8.00 8.00 

 Alte cheltuieli (marcaje 
DC) 20.30.30  28,00 -20,00  8,00  

          

     TOTAL:   1.200,03 62,73 1.262,76 
 
 
 
 ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza compartimentul contabilitate din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului comunei Tarcaia. 

ART. 3 Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

 PRESEDINTE DE SEDINTA,                                             VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                                 SECRETAR GENERAL, 
             SZATMARI ANNA-MARIA                                                      MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
53/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

  
HOTARAREA NR. 54 

din 26 august 2021 
  
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici  si participarea la “Programul privind creşterea 

eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice pentru obiectivului de 

investitii:  „REABILITARE CAMIN CULTURAL IN LOCALITATEA TARCAITA, COMUNA 

TARCAIA , JUDETUL BIHOR„ 

 

 

 Având în vedere: 

- Ghidul de finanţare din anul 2021 a Programului privind creşterea eficienţei energetice şi 

gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice; 

-Proiectul de hotarare nr. 1963 din 23 august 2021; 

-In conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare, 

 Votul PENTRU al unui numar de 7 consilieri locali si 4 voturi IMPOTRIVA (grupul 

UDMR), 

- In temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit.a) si lit. b), art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 5 

lit.ee) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul Local al Comunei TARCAIA . 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Se aprobă documentația tehnico – economică (faza D.A.L.I)  și indicatorii tehnico – 

economici inclusiv anexele nr.1 si nr.2 privind descrierea sumară a investitiei si bugetul investitiei 

propuse a fi realizată prin proiectul cu denumirea: „REABILITARE CAMIN CULTURAL IN 

LOCALITATEA TARCAITA, COMUNA TARCAIA , JUDETUL BIHOR„. 

Art. 2. Se aprobă asigurarea și susținerea contribuției financiare proprii aferente cheltuielilor 

eligibile ale obiectivului de investitii „REABILITARE CAMIN CULTURAL IN LOCALITATEA 

TARCAITA, COMUNA TARCAIA , JUDETUL BIHOR„. 



Art. 3 Se aprobă susținerea cheltuielilor neeligibile ale obiectivului de investitii din bugetul 

local al comunei  TĂRCAIA si a cheltuielilor suplimentare  ce pot aparea pe durata implementarii 

proiectului „REABILITARE CAMIN CULTURAL IN LOCALITATEA TARCAITA, COMUNA 

TARCAIA , JUDETUL BIHOR„. 

Art. 4. Se aproba necesitatea si oportunitatea implementarii proiectului „REABILITARE 

CAMIN CULTURAL IN LOCALITATEA TARCAITA, COMUNA TARCAIA, JUDETUL 

BIHOR„. Investitia  se justifică ca făcând parte din “Programul privind creşterea eficienţei 

energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice” avand un impact pozitiv asupra  

creşterii eficienţei energetice a clădirii publice şi îmbunătăţirea calităţii mediului prin reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră,  reducerea consumului anual de energie primară  și promovarea 

utilizării surselor regenerabile de energie.. 

Art.5. Se desemnează reprezentantul legal al comunei TĂRCAIA care este potrivit legii 

primarul acesteia, dl. Ille Aurel Dan pentru relatia cu Administrația Fondului pentru Mediu si se 

aprobă contractarea finanțării, în cazul în care proiectul este selectat spre finantare. 

Art. 6. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 

TĂRCAIA. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunica cu: 

Instituția Prefectului judeţul BIHOR, 

Primarul comunei, 

Consiliul Județean BIHOR 

Administrației Fondului pentru Mediu, 

 

 

 

 

            PRESEDINTE DE SEDINTA,                                             VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                                 SECRETAR GENERAL, 
             SZATMARI ANNA-MARIA                                                     MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
54/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ANEXA  nr. 1  la HCL 54/26 august 2021 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici  si participarea la “Programul privind creşterea 

eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice” pentru proiectul:  

„REABILITARE CAMIN CULTURAL IN LOCALITATEA TARCAITA, COMUNA TARCAIA , 

JUDETUL BIHOR„  

    

Descrierea proiectului si indicatorii tehnico-economici ai investitiei 
 
Beneficiarul investitiei : UAT Comuna Tărcaia 
Locatia investitiei: Comuna Tărcaia, Loc. Tărcăița, nr. …….., Nr. carte funciara /Nr. cadastral: 
51347 
Destinatia Cladirii: Camin Cultural  
Regimul de proprietate: Proprietate publica a UAT Comuna Tărcaia 
 
Elaboratorul documentatiei tehnice faza DALI:   TERM SRL: Sediu: str. Mimozei nr. 6/4, 
Oradea, jud Bihor, Cod Unic de Inregistrare: RO 9569400, Nr. in Reg. Com.: J05/944/1997, 
Tel/Fax: 0359-191-424 

 
Indicatori tehnici:  
Suprafata construita desfasurata: 335,99 mp 
Regimul de inaltime : Parter  
Investitiile propuse a se realiza prin proiect : 
- Măsuri de creştere a eficienţei energetice a cladirii publice (cu asigurarea condiţiilor de confort 
interior), lucrări de intervenţie/activităţi aferente investiţiei de bază; 

- Măsuri conexe care nu conduc în mod direct la creşterea eficienţei energetice, dar includ lucrări 
de intervenţie/activităţi aferente investiţiei de bază. 

 
Durata de implementare a proiectului : 24 de luni. 
 
Proiectul va fi depus spre finantare la Adminsitratia Fondului pentru Mediu in cadrul 
“Programului privind creşterea eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în 
clădirile publice” finantat din Fondul pentru Mediu.  
 
Indicatori economici: 
Valoarea totala a proiectului conform devizului general al obiectivului de investitie 
„REABILITARE CAMIN CULTURAL IN LOCALITATEA TARCAITA, COMUNA 
TARCAIA , JUDETUL BIHOR "   este de 2,827,437.85  lei la care se adauga TVA in valoare 
de  532,418.85  lei rezultand un total de 3,359,856.70  lei  inclusiv  TVA (cota TVA 19%). 
      



conform HG 907 din 29 nov 2016

                                                                                                             al obiectivului de investitii

4.9253 ron/euro

TVA

LEI EURO LEI LEI EURO

1 2 3 4 5 6 7

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului/demolare 12500.00 2537.92 2375.00 14875.00 3020.12

1.3
Amenajării pentru protecţia mediului 

şi aducerea la starea iniţială 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.4
Cheltuieli pentru relocarea/protectia 

utilitatilor 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
12500.00 2537.92 2375.00 14875.00 3020.12

ENERGIE ELECTRICA, ETC 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 1000.00 203.03 190.00 1190.00 241.61
3,1,1 Studii de teren 1000.00 203.03 190.00 1190.00 241.61

3,1,2
Raport privind impactul asupra 

mediului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3,1,3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.2

Documentatii -suport si cheltuieli 

pentru obtinerea de avize, acorduri si 

autorizatii 10000.00 2030.33 1900.00 11900.00 2416.10
3.3 Expertizare tehnica 5882.35 1194.31 1117.65 7000.00 1421.23

3.4
Certificarea performantei energetice 

si auditul energetic al cladirilor 2823.44 573.25 536.45 3359.89 573.25
3.5 Proiectare 103900.00 21095.16 19741.00 123641.00 24138.83
3,5,1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
3,5,2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3,5,3

Studiu de fezabilitate/documentatie 

de avizare a lucrarilor de interventii si 

deviz general 25000.00 5075.83 4750.00 29750.00 5075.83

3,5,4

Documentatii tehnice necesare in 

vederea obtinerii 

avizelor/acordurilor/autorizatiilor 5000.00 1015.17 950.00 5950.00 1208.05

3,5,5

Verificarea tehnica de calitate a 

proiectului tehnic si a detaliilor de 

executie 8000.00 1624.27 1520.00 9520.00 1932.88

3,5,6 Proiect tehnic si detalii de executie 65900.00 13379.90 12521.00 78421.00 15922.08

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 15000.00 3045.50 2850.00 17850.00 3624.14

3.70 Consultanta 72670.86 14754.61 13807.46 86478.32 14754.61

3,7,1
Managementul de proiect pentru 

obiectivul de investitii 72670.86 14754.61 13807.46 86478.32 14754.61

3,7,2 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.80 Asistenta tehnica 64600.00 13115.95 12274.00 76874.00 15607.98

3,8,1
Asistenta tehnica din partea 

proiectantului 25000.00 5075.83 4750.00 29750.00 6040.24

3,8,1,1 pe perioada de executie a lucrarilor 15000.00 3045.50 2850.00 17850.00 3624.14

3,8,1,2

pentru participarea proiectantului la 

fazele incluse in programul de 

control al lucrarilor de executie, 

avizat de catre Inspectoratul de Stat 

in Constructii 10000.00 2030.33 1900.00 11900.00 2416.10

3,8,2 Dirigintie de santier 39600.00 8040.12 7524.00 47124.00 9567.74
275876.65 56012.15 52416.56 328293.21 62777.76

4.1. Constructii si instalatii 1930303.52 391915.93 366757.67 2297061.19 466379.95

4.2.
Montaj utilaje, echipamente 

tehnologice si functionale 97115.00 19717.58 18451.85 115566.85 23463.92

4.3.
Utilaje, echipamente tehnologice şi 

funcţionale care necesita montaj 485569.00 98586.69 92258.11 577827.11 117318.16

4.4.

Utilaje, echipamente tehnologice si 

functionale care nu necestita montaj 

si echipamente de transport 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4.5. Dotări 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
4.6. Active necorporale 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2512987.52 510220.19 477467.63 2990455.15 607162.03

5.1 Organizare de şantier 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.1.1.
Lucrării de construcţii si instalatii 

aferente organizarii de santier 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.1.2.
Cheltuieli conexe organizării 

şantierului 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.2.
Comisioane, cote, taxe, costul 

creditului 25233.34 5123.21 0.00 25233.34 5123.21

5,2,1
Comisioanele şi dobânzile aferente 

creditului băncii finanţatoare            0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5,2,2

Cota aferentă ISC 

pentru controlul 

calităţii lucrărilor de 9651.52 1959.58 0.00 9651.52 1959.58

5,2,3

Cota aferentă ISC pentru controlul 

statului în amenajarea teritoriului,  

urbanism şi pentru autorizarea 

lucrărilor de construcţii                                1930.30 391.92 0.00 1930.30 391.92

5,2,4
Cota aferentă Casei Sociale a      

Constructorilor - CSC                     9651.52 1959.58 0.00 9651.52 1959.58

5,2,5

Taxe pentru acorduri, avize   

conforme şi autorizaţia de construire/ 

desfiinţare   4000.00 812.13 0.00 4000.00 812.13
5.3. Cheltuieli diverse şi neprevăzute 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

5.40
Cheltuieli pentru informare şi 

publicitate 840.34 170.62 159.66 1000.00 203.03
26073.68 5293.83 159.66 26233.34 5326.24

6.1. Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
6.2. Probe tehnologice şi teste 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
2827437.85 574064.09 532418.85 3359856.70 678286.15

2039918.52 414171.43 387584.52 2427503.04 492864.00

 DEVIZ GENERAL  

20.07.2021

Nr. crt.

Denumirea capitolelor şi 

subcapitolelor de cheltuieli

 
Valoare in preturi la data de 

20.07.2021: 1 euro =4.9253 lei 

(fara TVA)

Valoare (inclusiv TVA)

REABILITARE CAMIN CULTURAL IN LOCALITATEA TARCAITA, COMUNA TARCAIA , JUDETUL BIHOR

PARTEA I
Capitolul 1 - Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

Total cap. 1
Capitolul 2

Capitolul 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investitii

Total cap. 2
Capitolul 3 - Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Total cap.3
Capitolul 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază

Total cap.4
Capitolul 5 - Alte cheltuieli

Total cap.5
Capitolul 6 - Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste

Total cap. 6
TOTAL GENERAL

Din care C+M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 

4.1 + 4.2 + 5.1.1)  



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR. 55 

din 26 august 2021 
privind infiintarea unei Coli Funciare 

  
 Având în vedere prevederile art. 24 din Legea nr. 7/1996, republicată şi actualizată, a 
cadastrului şi a publicităţii imobiliare, ale art. 885 alin (1) şi art. 888 din Codul Civil si prevederile 
Legii nr.18/1991 a fondului funciar, republicată şi actualizată cu modificarile şi completările 
ulterioare. 
         Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările, ulterioare. 
          În conformitate cu prevederile art. 155 alin 3 din Ordinul ANCPI nr. 700/09.07.2014 actualizat 
privind aprobarea Regulamentului de avizare recepţie şi înscriere în registrul de carte funciară  
 Luand in considerare adresa O.C.P.I. -Bihor nr.9870/19.08.2021 referitor la numarul 
topografice\327-Mierag  situate pe teritoriul cadastral a localitatii Mierag, reprezentand drum 
comunal D.C. 236 Totoreni-Mierag, 
 Tinand cont de prevederile art.36 alin. (2) si (3) din Legea nr. 18/1991, legea fondului funciar 
actualizata, referitor la casele construite pe terenul proprietatea statului, 
 Avand in vedere prevederile art. 52. alin.2 din Legea nr. 7/1996 (r1) privind cadastrului si a 
publicitatii imobiliare republicata, privind infiintarea unei Coli Funciare prin inscrierea unui imobil 
care nu a fost cuprins in nicio alta Coala Funciara,  

Votul PENTRU al unui numar de 7 consilieri locali si 4 voturi ABTINERE (grupul UDMR),  
In temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.”c” coroborat cu alin.(6) lit.”c” art. 139 alin.(3)  lit.(g) ,art. 
196 alin. 1 lit. a din O.U.G Nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

, din O.U.G. Nr.54/2019 privind Codul administrativ, 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

HOTARASTE : 
ART. 1 Se aproba infiintarea de Coli Funciare in favoarea domeniului public al 

comunei Tarcaia pentru imobilul aferent nr. topografic 327-Mierag. in suprafata de 7736 mp. 
ART. 2 Se inainteaza catre O.C.P.I. Bihor in vederea înscrierii în evidenţele de 

Publicitate Imobiliară a celor aprobate la articolul 1 şi înfiinţarea de Coli de Carte Funciară 
ART. 3  Cu ducere la indeplinire se incredinteaza primarul comunei Tarcaia in 

vederea transmiterii la O.C.P.I.-Bihor. 
ART. 4 Prezenta se comunica cu : 
 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -O.C.P.I. -BIHOR 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 

            PRESEDINTE DE SEDINTA,                                             VIZAT PENTRU LEGALITATE 
                                                                                                                SECRETAR GENERAL, 
             SZATMARI ANNA-MARIA                                                     MOT MARIUS IONEL 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
55/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
   

HOTARAREA NR.56 
din  26.08.2021 

privind alegerea presedintelui de sedinta 
       
     Vazand votul PENTRU in UNANIMITATE exprimat de consilierii locali, 
      In temeiul art. 123 alin.(1), art. 196 alin.(1) din O.U.G. Nr.54 privind Codul 
Administrativ, 
 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 
HOTARASTE: 

 
ART. 1 -  Se alege in functia de presedinte de sedinta al Consiliului local al 

comunei Tarcaia pentru urmatoarele trei sedinte, domnul  consilier local SZATMARI 
FERENC. 

 
ART. 2  Prezenta se comunica cu : 
 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei  
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 
 
 

                PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
     SECRETAR,  

                                                                                 
 SZATMARI ANNA-MARIA                          MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
56/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

NR.2025 DIN 31 AUGUST 2021 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

  
 

CATRE 
INSTITUTIA PREFECTULUI-JUDETUL BIHOR 

SERVICIUL JURIDIC, AVIZARE SI CONTENCIOS SI CONTENCIOS 
ADMINISTRATIV 

 
  Avand in vedere Plangerea prealabila/Adresa nr. 7693 si 251/p din 27 
iulie, respectiv Adresa nr. 283/p din13 august  2021 referitor, 
 va comunicam faptul ca adresele de mai sus au fost discutate de catre Consiliul 
Local al Comunei Tarcaia la sedinta extraordinara din data de 26 august 2021, ocazie 
cu care Consiliul Local al Comunei Tarcaia cu 6 voturi PENTRU, 4 voturi 
IMPOTRIVA (grupul UDMR) si 1 vot ABTINERE (dl.Eghet Csaba-Ioan) au hotarat 
insusirea hotararilor de consiliu adoptate la sedintele Consiliului Local al 
comunei Tarcaia din datele de 6, respectiv 22 iulie 2021. 
 
  
 Cu respect,  
   
 
       PRESEDINTE DE SEDINTA,                                     SECRETAR GENERAL,   
      
       SZATMARI ANNA-MARIA                                      jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  

PROCES VERBAL 
Incheiat azi, 26 august 2021,orele 20°° cu ocazia desfasurarii ședintei extraordinare a Consiliului Local al 

comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 45 din 23 august 2021. La sedinta sunt prezenti 
fizic toti cei 11 consilierii locali si dl.primar,Ille Aurel-Dan. Presedinte de sedinta este d-na Szatmari Anna-Maria 
aflată  la cea de a treia ședinta.  

Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotărâri. 
La ]nceputul sedintei de consiliu se intoneaza imnul de stat al Romaniei. 

 Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma completata prin adaugarea la Ordinea de zi a 
unui nou punct, respectiv Infiintarea unei coli funciare pentru numarul topografic 327-Mierag. Dl. Miklo afirma ca 
nu este atasata nicio schita referitor la acest punct de pe Ordinea de zi, primarul raspunzandu-i ca este vorba despre 
o portiune din drumul comunal D.C. 236 Totoreni-Mierag Aceasta se aproba cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi 
ABTINERE (grupul U.D.M.R.),adoptandu-se H.C.L. Nr.  51 din 26 august 2021. 

Presedintele de sedinta intreaba consilierii locali despre eventualele comentarii la procesul verbal de la 
sedinta de consiliu din data de 22 iulie 2021. Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot care se 
aproba in UNANIMITATE,  adoptandu-se H.C.L. Nr.  52 din 26 august 2021. 

Se discuta incontinuare punctul 1 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind  rectificarea 
bugetului local al comunei Tarcaia pe anul 2021. Se prezinta avizele comisiilor de specialitate, in toate cele 3 
comisii, consilierii UDMR votand impotriva propunerii proiectelor de hotarare initiate de catre primar. Dl.primar 
solicita o completare la proiectul de hotarare in virarii sumei de 20.000 de lei din totalul de 28000 lei alocate la 
capitolul 84.02-Transporturi- Marcaje D.C. catre P.J. Scoala Gimnaziala nr. 1-Tarcaia, respectiv 12.500 pentru 
achizitia de lemne si 7500 pentru reparatii microbuz scolar. Dl. Miklo solicita alocarea a noi sume pentru capela din 
Tarcaia, primarul raspunzandu-i ca ieri,25.08.2021 a intrat in contul Bisericii Reformate Tarcaia suma de 50.000 de 
lei, prezentand in acest sens ordinul de plata catre Biserica Reformata. Dl.primar isi arata disponibilitatea de a mai 
aloca alte sume de bani in cazul in care se vor primi la rectificarea preconizata in luna septembrie 2021. Dl. Miklo 
afirma despre faptul ca a primit de la Primaria comunei Tarcaia doua adrese in care este indus in eroare despre 
facturile care se pot achita.Dl. primar solicita ca la sfarsitul anului sa se prezinte un proces verbal in care sa se 
consemneze faptul ca s-au efectuat lucrari ori s-au achizitionat materiale de constructie pana la nivelul sumei 
alocate, proces verbal  semnat de catre o comisie, nu doar de preot, preotul nefiind raspunzator in nume propriu 
pentru banii cheltuiti de biserica Dl. Miklo isi manifesta nemultumirea ca a primit banii doar acum iar de la data 
alocarii pana azi, materialele de constructii s-au scumpit cu 50%. Tot dl.Miklo intreaba ce inseamna Planul 
Urbanistic General. Primarul ii traseaza  in linii mari limita intravilanului localitatii Tarcaia. In acest sens, incepand 
cu anul 2015 s-a demarat procedura de elaborare a Planului Urbanistic General al comunei Tarcaia, la momentul 
actual fiind in faza de finalizare, sperand ca pana la finele acestui an, acesta sa fie aprobat.El cuprinde reguli de 
elaborare si proiectare a constructiilor, stabilirea limitelor intravilanului localitatii, in acest sens se va modifica si 
plata impozitelor si taxelor lcoale pentru terenurile care vor intra in intravilan. Dl. Antal il intreaba pe primar daca 
sunt sanse ca sa se mai primeasca bani pentru capela pentru a putea prevedea si cheltuielile ce se vor putea efectua, 
primarul ii raspunde ca este posibil acest lucru daca se vor primi bani. Mai afirma ca din cei 100.000 promisi de 
catre UDMR, la sedinta consiliului judetean,, cu sustinerea UDMR Bihor a fost alocata suma de 30.000 de lei  
pentru Capela mortuara din Tarcaia. Dl. Miklo mai sustine faptul  ca este platit tot la zi din ce s-a construit. Mai 
sustine dl. Miklo ca are factura pentru beton de vreo 2 sau 3 saptamani,o factura pentru o lucrare efectuata luni , 
saptamana aceasta de 20000, primarul asifgurandu-l de faptul ca acestea se vor achita. Inacest sens, primarul sustine 
faptul ca orice cheltuiala se poate efectuta dupa ce sunt aprobate sumele aferente.  Dl. Miklo afirma ca si Primaria 
Tarcaia a solicitat de la Consiliul Judetean Bihor suma de 100.000 de lei pentru capela. Dl. primar sustine faptul ca 
la elaborarea bugetului local, s-a alocat 30.000 de lei de la alimentare cu energie electrica  a pompelor de apa si 
20.000 de lei de la S.F. Camin Tarcaia. A facut acest lucru cu promisiunea ca va realoca aceasta suma cand va primi 
rectificarea de la consiliul judetean, lucru care se propune in proiectul de hotarare. Dl.Miklo sustine ca a primit 
biserica suma de 50.000 de lei la sedinta cand s-a elaborat bugetul local (27 aprilie 2021), primarul raspunzandu-i ca 
se va deconta factura insotita de un proces verbal de receptie  formata din membri consiliului parohial sau 
conducerea bisericii reformate. Dl.Miklo sustine ca a fost la d-na Anica ca nu mai trebuie sa depuna niciun inscris 
anterior emiterii ordinului de plata. Mai sustine dl.Miklo ca acesti bani (30000 de lei ) sunt directionati de la judet 
iar in cazul in care se voteaza diferit fata de cum s-au directionat banii, acesti bani se vor retrage. D-na presedinte 
supune la vot proiectul de hotarare care se aproba cu in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 53 din 26 
august 2021.  
Se discuta punctul  2 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici  si participarea la “Programul privind creşterea eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a 

energiei în clădirile publice pentru obiectivului de investitii:  „REABILITARE CAMIN CULTURAL IN 
LOCALITATEA TARCAITA, COMUNA TARCAIA , JUDETUL BIHOR„. Primarul sustine ca este vorba de un 



program pe CNI . Este intocmit Studiu de fezabilitate in acest sens. Intr-adevar, in deviz sunt prevazute sume 
eligibile si neeligibile la plata, cele eligibile fiind suportate din bugetul pentru Fondul de mediu. Dl.Miklo intreaba 
primarul despre faptul ca nu s-a depus proiect si pentru Caminul din Tarcaia, in acest sens intocmindu-se 2 proiecte. 
primarul raspunde nu s-a iuntocmit niciun proiect pentru Caminul din Tarcaia, doar s-a modernizat. Referitor la 
Caminul din Tarcaia, s-au propus 20000 de lei pentru intocmirea Studiului de fezabilitate la Caminul din Tarcaia dar 
consilierii UDMR au fost de acord ca aceasta suma sa se realoce la Capela din Tarcaia. Doamna Antal sustine ca nu 
este clar proiectul acolo scriind comuna Tarcaia, sat Tarcaita. Primarul afirma ca acest proiect este pentru izolarea 
caminului - anveloparea lui. D-na Antal nu vede niciun rost in investirea unor sume de bani ridicate pentru un 
obiectiv  care nu se prea foloseste, in aceste imobile nu se mai desfasoara activitati. Dl.primar sustine ca, desi 
programul este din Fondul de mediu, banii vor veni prin bugetul local, respectiv tot consiliul local va gestina aceste 
fonduri, Ca si la orice proiect, sunt sume eligibile si sume neeligibile la plata. Referitor la situatia Caminului din 
tarcaia, d-na Antal sesizeaza situatia in care se gaseste, primarul raspunzand ca aici doar s-au depozitat ajutoarele 
POAD. Dl. Miklo ii reaminteste domnului primar ca acum 4 sau 5 ani, au convenit ca sa se monteze covor tip 
TARKET . Primarul le reaminteste consilierilor locali ca a fost vorba despre montarea acestui tip de covor inainte de 
a se monderniza partea exterioara si partea dinspre dl. Szatmari Stefan urmand a se intocmi un alt proiect in care sa 
fie inclusa si acea constructie. Dl. Miklo intreaba cat a fost afectat bugetul local pana inprezent acest proiect, 
primarul raspunzand ca 20000 de lei. Dl. Eghet sustine necesitatea renovarii bucatariei de la Caminul din Tarcaia. 
Dl.Miklo da citire la ultima pagina din indicatorii tehnico-economici, respectiv suma de 319,805.40 lei. D-na Antal 
solicita prezenta d-soarei contabile la sedinta. Primarul sustine ca aici sunt multe studii care nu au fost platite si fac 
paret din proiect de genul: diriginte de santier ,studiu geo dar nu la valoarea asta. Aceste sume trebuiesc trecute in 
deviz toate cheltuielile chiar daca se fac sau nu. La CNI acum se aduna proiectele care se vor finanta din PNRR, 
respectiv fonduri europene.Chiar daca in deviz, proiectul de ridica la suma de 33 de miliarde de lei vechi, la licitatie 
se poate scoate la suma de 5 miliarde de lei. Dl. Miklo ridica problema salii de sport de la scoala. Primarul sustine 
ca s-a informat in ghidul solicitantului si nu s-ar incadra in obtinerea unui proiect, fiind conditii greu de realizat. 
Daca doresc,vor primi ghidul solicitantului sustine dl.primar. Dl.Miklo propune ca amplasament locul actualei sali 
de sport a Scolii din Tarcaia, terenul fiind proprietate bisericii reformate. Daca exista intelegere, se poate intocmi 
studiu de fezabilitate si se va putea depune un proiect. Dl. Gyulai sustine necesitatea sprijinirii de catre consiliul 
local a unor obiective de inetres general. Primarul ii raspunde ca dansul a fost consilier local cand s-a propus 
construirea unei sali de sport pe amplasamentul terenului sintetic de langa reteaua de apa din loclitatea Tarcaia dar si 
datorita grupului UDMR din consiliul local, aceasta sala de sport nu s-a putut realiza, aceasta construindu-se in 
Nojorid. Dl Eghet pune in discutie situatia morii dinlocalitatea Tarcaia, trecand aproximativ jumatate de an si nu s-a 
facut nimic. Dl.Gyulai promitand ca aduce fonduri din Ungaria. Dl.Gyulai sustine ca s-a vorbit la acea sedinta de 
inlocuirea unor ciripi la acoperisul morii pentru a nu ploua iar in timp se vor putea efectua demersuri pentru a se 
readuce in forma initiala aceasta moara. Primarul propune ca la urmatoarea sedinta, sa se intocmeasca unproiect de 
concesiune  pentru a se da in forma in care se gaseste. Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune acest 
punct la vot care se aproba în cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi IMPOTRIVA(grupul UDMR), adoptandu-se H.CL. 
Nr. 54 din 26 august 2021 
 Se discuta in continuare punctul 3 de pe Ordinea de zi si anume adresele nr. nr.7693 si 251/p din 27.07.2021 
si 283/p din 13.08.2021  -Institutia Prefectului-judetul Bihor, serviciul Juridic, Avizare si Contencios Administrativ. 
Dl.primar sustine ca se va trimite un raspuns la Institutia Prefectului in care se vor invoca articolele referitor la 
prezenta consilierilor locali din Regulamentul de Organizare si Functionareal consiliului local.Dl.Miklo citeste un 
pasaj din adresa nr.7693 si 251/p din 27 iulie 2021 , respectiv cu paragraful privind "... reanalizarea hotararilor 

avizate, la revocarea celor adoptate cu incalcarea prevederilor legale privind intrunirea cvorumului necesar, cu 
informarea in maxim 30 de zile a prefectului asupra masurii adoptate" . Secretarul general sustine fap[tul ca 
adresele respective invoca faptul ca a fost luat in considerare votul a doi consilieri locali fara ca acestia sa participe 
fizic la sedinta de consiliu.  Dl.Miklo citeste paragrafe dincele doua adrese. Primarul nu are nimic impotriva 
promovarii de catre Institutia Prefectului a unei actiuni incontencios administrativ in vederea revocarii hotararilor de 
consiliu considerate nelegale. Secretarul general solicita consilierilor locali ca acestia sa-si manifeste punctul de 
vedere referitor la aceste doua adrese. Secretarul general sustine faptul ca Institutia Prefectului are ca si atributii 
verificarea legalitatii actelor administrative. Daca aceasta considera ca unele acte administrative sunt nelegale, are 
dreptul de a promova actiune in contencios administrativ iar in cazul in care instanta de judecata considera ca aceste 
acte administrative sunt nelegale, acestea se vor revoca asa cum dispune instanta de judecata prin promovarea unui 
proiect de hotarare de revocare de catre primar. Dl. Gyulai sustine ca nu se poate vota decat atunci cand consilierul 
local participa la discutie. Dl.Miklo il intreaba pe dl.Hamza daca la ultima de sedinta, cand s-au discutat despre 
banii veniti de la judet, au venit 30000 de lei pentru capela, daca a  stiut ca s-au luat bani de la reparatia drumului. 
Toti banii de la drumul de la Totoreni este pus inalta parte. Primarul il intreaba pe dl.Hamza ce a votat? Adica, daca 
a votat diferit fata de proiectul de hotarare initiat de primar? Dl. Hamza ii raspunde ca a votat proiectul de hotarare 
in forma primita la documentatia de sedinta. Dl. primar explica asa cum s-a facut propunerea de rectificare. Astfel, 
judetul face o rectificare la o cerere, In acest sens, s-au solicitat de la judet si promis de reprezentantii UDMR 



Tarcaia ca se vor primi pentru capela suma de 100.000 de lei. S-a alocat 30.000 de lei. Primarul, in calitate de 
ordonator principal de credite, cunoscand necesitatile autoritatii administratiei publice locale aloca sume de bani 
unde considera necesar in functie de necesitatile si urgentele comunei. Miklo considera ca asa ceva nu exista, niciun 
primar din judet nu a facut acest lucru. Primarul sustine ca a facut acest lucru deoarece cunoaste in amanuntime 
situatia cheltuielilor si a sumelor necesare comunei Tarcaia la nivelul actual. Miklo sustine faptul ca a transmis in 
sarcina consiliului local raspunderea, primarul raspunzandu-i ca numai consiliul local are atributii in votarea 
bugetului local.Dl.Gyulai sustine ca a existat si o alta propunere, propunere pe care dl.Hamza nu a votat-o. In acest 
sens, secretarul general sustine ca nici nu a facut mentiune in procesul verbal. Secretarul general sustine ca votul 
domnilor Hamza si Fat a fost luat in considerare deoarece i s-a comunicat atat telefonic cat si prin mesaj watsap 
votul acestora, inainte de dezbatere.Secretarul general supune la vot un punct de vedere al consiliului local referitor 
la insusirea hotararilor de consiliu in forma in care a fost adoptata. Mai sustinesecretarul general ca practic, sunt 
doua puncte de vedere, unul al consiliului local si altul al Institutiei Prefectului, judetul Bihor. Daca va considera 
necesar, Institutia Prefectului va inainta o actiune in contencios administrativ de revocare a hotararilor de consiliu 
care au avut probleme cu votul iar in cazul in care instanta va considera ca sunt ilegale, va solicita revocarea acestor 
hotarari de consiliu. Ulterior, primarul comunei va depune un proiect de hotarare de revocare a acestor hotarari de 
consiliu considerate ilegale de catre instanta de judecata. Dl. Szatmari sustine faptul ca grupul UDMR a lansat 
zvonul ca atat dansul cat si d-na Szatmari nu au votat banii pentru capela, cei 50000 de lei, dl.Antal afirmand ca nu 
a fost mentionat nicaieri ca nu a votat dl.Szatmari aceste sume. Dl. Miklo afirma ca nu a votat dl.Szatmari cei 30000 
de lei. Presedintele de sedinta supunela vot  punctul de vedere care se va trimite la Institutia Prefectului referitor la 
insusirea hotararilor de consiliu la care au fost probleme cu cvorumul necesar adoptarii acestora. Cu 6 voturi 
PENTRU, 4 voturi IMPOTRIVA (grupul UDMR) si1 vot ABTINERE, dl. Eghet, se va trimite o adresa Institutiei 
Prefectului conform votului consilierilor locali. 
 In continuare se discuta  punctul 4 de pe Ordinea de zi, repectiv Proiect de hotarare privind infiintarea unei 
coli funciare. Preseditnele de sedinta supune la vot acest punct care se adopta cu 7 voturi PENTRU si 4 voturi 
ABTINERE (grupul UDMR), adoptandu-se H.C.L. Nr.55 din 26 august 2021. Dl. Miklo sustine faptul ca nu poate 
vota ceva despre care nu stie multe informatii, la fel cum s-a aprobat cu drumul viilor. Primarul ii raspunde ca 
Drumul Viilor actualizat s-a aprobat la sedinta Consiliului Judetean Bihor  din 23 august 2021 asa cum a fost 
aprobat la sedinta Consiliului local Tarcaia din data de 6 iulie 2021 
 Se supune la vot alegerea unui nou presedinte de sedinta pentru urmatoarele 3 sedinte, propunere care se 
aproba inUNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.56 din 26 august 2021.  
 D-na Antal discuta despre lemne pentru cetateni, ce acte trebuie sa depuna, la ce cantitate are dreptul si cui 
sa se adreseze. 
Primarul ii raspunde sa se adreseze padurarului si are dreptul la 3 sau 6 mc.  
 Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 

      
 
   PRESEDINTE DE SEDINTA                                               SECRETAR GENERAL, 
    SZATMARI ANNA-MARIA                                                MOT MARIUS IONEL 


